1

都 道 府 県 知 事
指 定 都 市 市 長
中 核 市 市 長
児童相談所設置市市長

健生発 060 4 第１号

令 和 ７ 年 ６ 月 ４ 日

各            殿

厚生労働省健康・生活衛生局長

（ 公 印 省 略 ）

児童福祉法施行令等の一部を改正する政令の公布及び施行について

児童福祉法施行令等の一部を改正する政令（令和７年政令第 202 号。以下

「改正政令」という。）が本日公布され、本年７月１日より施行される予定で

す。改正政令による児童福祉法施行令（昭和 23 年政令第 74 号）及び難病の患

者に対する医療等に関する法律施行令（平成 26年政令第 358号。以下「難病法

施行令」という。）の改正の趣旨及び内容等は下記のとおりですので、当該内

容について適切に御対応いただくとともに、関係者等への周知をお願いいたし

ます。

なお、改正政令の内容等を踏まえた通知改正等については、別途通知します。

記

１. 改正の趣旨及び内容

＜児童福祉法に基づく小児慢性特定疾病医療費について＞

児童福祉法（平成 22 年法律第 164 号）第 19 条の２第１項に規定する医療

費支給認定に係る小児慢性特定疾病児童又は医療費支給認定を受けた成年患

者（以下「医療費支給認定患者」という。）が、医療費支給認定の有効期間内

において、指定小児慢性特定疾病医療支援を受けたときは、当該小児慢性特

定疾病児童の保護者（以下「医療費支給認定保護者」という。）又は当該医療

費支給認定患者に対しては、小児慢性特定疾病医療費として、負担上限月額

（以下「小児慢性特定疾病医療費負担上限月額」という。）を控除して得た額

が、支給されることとされている。

小児慢性特定疾病医療費負担上限月額の設定に当たっては、医療費支給認

2

定保護者又は医療費支給認定患者の所得状況等に応じて、６つの区分（市町

村民税非課税世帯２区分（低所得Ⅰ・低所得Ⅱ）、市町村民税課税世帯３区分

（一般所得Ⅰ・Ⅱ、上位所得）及び生活保護世帯（生活保護））が設けられて

おり、小児慢性特定疾病医療費負担上限月額は当該区分に基づいて定められ

ている。

市町村民税非課税世帯における２区分の中で低所得Ⅰと低所得Ⅱを分ける

基準のうち、低所得Ⅰについては、児童福祉法施行令第 22 条第１項第５号に

おいて、公的年金等収入金額と合計所得金額等との合計額が 80 万円以下であ

ることが基準として設定されている。

市町村民税非課税世帯２区分の中で低所得Ⅰと低所得Ⅱを分ける基準につ

いて、令和６年の障害基礎年金２級の支給額が 80 万円を超えることを踏まえ、

当該基準を障害基礎年金２級相当として設けた趣旨を引き続き維持するべく、

80 万円から 80.9 万円とする見直しを行う。

なお、次年度以降も障害基礎年金の支給額に応じて同様の改正を行う見込

みである。

＜難病法に基づく特定医療費について＞

難病の患者に対する医療等に関する法律（平成 26 年法律第 50 号）第５条

第１項に規定する支給認定を受けた指定難病の患者が、支給認定の有効期間

内において、指定特定医療を受けたときは、当該支給認定を受けた指定難病

の患者又はその保護者に対して、特定医療費として、負担上限月額を控除し

て得た額が支給されることとされている。

特定医療費の自己負担上限額の設定に当たっては、支給認定を受けた指定

難病の患者又はその保護者の所得状況等に応じて、６つの区分（市町村民税

非課税世帯２区分（低所得Ⅰ・低所得Ⅱ）、市町村民税課税世帯３区分（一般

所得Ⅰ・Ⅱ、上位所得）及び生活保護世帯（生活保護））が設けられている。

市町村民税非課税世帯２区分の中で低所得Ⅰと低所得Ⅱを分ける基準につ

いては、難病法施行令第１条第１項第５号において、公的年金等収入金額と

合計所得金額等との合計額が 80 万円以下であることが基準として設定されて

いる。

市町村民税非課税世帯２区分の中で低所得Ⅰと低所得Ⅱを分ける基準につ

いて、令和６年の障害基礎年金２級の支給額が 80 万円を超えることを踏まえ、

当該基準を障害基礎年金２級相当として設けた趣旨を引き続き維持するべく、

80 万円から 80.9 万円とする見直しを行う。

なお、次年度以降も障害基礎年金の支給額に応じて同様の改正を行う見込

みである。

3

２. 施行期日について

改正政令は、令和７年７月１日から施行すること。

３. 事務手続上の留意事項

・ 改正後の児童福祉法施行令及び難病法施行令における基準（以下「新基

準」という。）に基づく支給認定処分は、改正政令が施行される７月１日以

降に行うこと。

・ 新基準に基づく小児慢性特定疾病医療費及び特定医療費の支給は、７月

１日以降に行われた小児慢性特定疾病医療及び特定医療について適用して

計算すること。

以上